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ÚVOD

Úvodem této rigorózní práce bude vyložen důvod výběru daného tématu.

Tématem práce bylo zvoleno řízení o likvidaci pozůstalosti. Hlavním důvodem této

volby byla skutečnost, že se jedná o řízení, ke kterému v praxi nedochází ve větším

množství. Ačkoliv řízení o pozůstalosti je velmi častým řízení, ke kterému dochází

v podstatě každý den, k likvidaci pozůstalosti jako k navazujícímu procesu

tak často již nedochází, a právě tento důvod byl hlavní motivací autorky rozebrat

tuto problematiku.

Hlavním cílem bylo zejména vytvořit podrobný popis řízení o likvidaci

pozůstalosti, doplněný o praktický pohled a judikaturu týkající se této oblasti.

Faktem je, že řízení o likvidaci pozůstalosti dostalo nový podrobnější rozměr spolu

s rekodifikací občanského zákoníku a tím spojenou tvorbou nového procesního

kodexu, kterým je zákon o zvláštních řízeních soudních, a proto autorka považuje

za důležité podat ucelený výklad o tom, jak řízení probíhá. Řízení o pozůstalosti

obecně je druhem občanského soudního řízení, ve kterém se bohužel

pravděpodobně ocitne alespoň jednou za svůj život každý člověk a vzhledem

k dnešnímu vývoji ekonomické situace v České republice je zároveň

pravděpodobné, že bude přibývat řízeních, ve kterých bude nezbytné nařizovat

likvidaci pozůstalosti, a proto je účelné toto řízení podrobně rozebrat a pochopit.

Práce je členěna do několika hlavních kapitol, které jsou dále členěny

na podkapitoly a na základě metody systematizace došlo k podrobnému popisu fází

řízení. První část této práce je věnována úvodním hmotněprávním pojmům, které

je potřeba na úvod pochopit a následně je aplikovat v procesu řízení jako takovém.

Druhá část práce je zasvěcena situacím, při kterých je nutné nařizovat

likvidaci pozůstalosti spolu s vymezením jednotlivých následků a účinků nařízení

likvidace. Tato část zároveň již detailně popisuje průběh řízení likvidace

pozůstalosti, který je doplněn o zajímavé praktické postřehy a vlastní pohled

autorky, to vše za pomocí analytické metody.

Závěrečné kapitoly pojednávají o nastíněný předchozí právní úpravy

a dále pojednávají o srovnání na základě metody komparace s rakouským právním

řádem, které přináší seznámení čtenáře s tím, v čem má česká právní úprava původ

a z čeho vychází. Dále je pár slov věnováno úvahám de lege ferenda, tedy tomu,

co by bylo vhodné do budoucna v právní úpravě změnit, a to na základě pohledu

do reálné praxe, ve snaze zjednodušit a urychlit proces jako takový.
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1 DEFINOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Tato práce je věnována tématu řízení o likvidaci pozůstalosti. Likvidace

pozůstalosti je poměrně komplikovaný proces, který nese prvky pozůstalostního

řízení a zároveň prvky insolvenčního řízení. Za účelem detailního rozboru je řízení

je nejprve nezbytné definovat a popsat základní pomy, které jsou s řízením

neodmyslitelně spojeny.

1.1 LIKVIDACE

Pojem likvidace pochází z italského pojmenování “liquidare”,

což v překladu znamená “dát do pořádku”. Jak původ slova naznačuje likvidace

je obecně procesem, jehož cílem je vypořádání majetkových poměrů. Pojem

likvidace by se také dal nahradit slovy - vyřízení, odstranění, zrušení či skončení.

Pokud bychom hledali hlubší kořeny pojmu likvidace, nalezli bychom

latinské označení “liquidus”, což ve volném překladu znamená “jasný, čirý”.1

1.2 POZŮSTALOST

Pozůstalost je pojem, který je jedním z klíčových pojmů ve smyslu

pozůstalostního řízení dle zákona č. 292/2013 Sb. o zvláštních řízeních soudních

(dále jen “ZŘS”). Pozůstalost označuje majetek, který vlastnil zůstavitel2 ke dni

svého úmrtí, přičemž majetkem se rozumí aktiva i pasiva do pozůstalosti náležející.

Pojem pozůstalost bývá někdy zaměňován s pojmem dědictví. Záměna

těchto pojmů není zcela vyloučena, ovšem je důležité tyto pojmy zároveň odlišit.

O pozůstalosti hovoříme jako o veškerém majetku zůstavitele ke dni úmrtí, avšak

o dědictví hovoříme ve chvíli, kdy konkrétní majetek z pozůstalosti nabude některý

z dědiců. Tedy konkrétní část pozůstalosti, případně celá pozůstalost ve vztahu

ke konkrétnímu dědici se stává dědictvím.

1 https://www.euro.cz/clanky/o-likvidaci-875977/.
2 zůstavitel je fyzická osoba, jejíž práva a závazky přecházejí po smrti na její dědice
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1.3 LIKVIDACE POZŮSTALOSTI

Likvidace pozůstalosti je právní pojem z oblasti dědického práva, který

označuje proces, v rámci kterého je předlužená pozůstalost zpeněžena,

a to za účelem alespoň částečného uspokojení věřitelů zůstavitele.

Předluženou pozůstalostí se rozumí takový majetek zůstavitele, ve kterém

při poměru aktiv a pasiv značně převažují pasiva, resp. aktiva pozůstalosti

nepokrývají pasiva.3

Za předluženou pozůstalost by se dle výše uvedeného dala považovat

i situace, kdy se pozůstalost skládá pouze z nepatrného majetku, majetku

bez hodnoty nebo žádného majetku. V těchto případech zákon ovšem přichází

se zvláštním řešením, dle § 153 nebo § 154 ZŘS. Jde o zastavení pozůstalostního

řízení pro žádný majetek (§ 153 ZŘS) nebo zastavení pozůstalostního řízení

pro nepatrný majetek (§ 154 ZŘS). Ačkoliv i v těchto případech se mohou

v pozůstalosti objevovat pasiva, které mohou představovat například náklady

pohřbu zůstavitele, na základě zastavení řízení se nikdo nestane dědicem, tudíž

nikdo neodpovídá za pasiva pozůstalosti a není třeba, aby docházelo k likvidaci

pozůstalosti. Při zastavení pozůstalostního řízení, v případě nepatrného majetku

či majetku bez hodnoty, přechází majetek na vypravitele pohřbu4. Tento majetek

na něj přechází pouze s jeho souhlasem a žádné pasiva na něj nepřechází.

Jde o jakousi pomyslnou kompenzaci za to, že se taková osoba postarala o pohřeb

zůstavitele. Pokud by ovšem vypravitel pohřbu s vydáním majetku nesouhlasil

je zastavení řízení vyloučeno a řízení o pozůstalosti musí být projednáno běžným

způsobem. V těchto případech za předpokladu, že pasiva pozůstalosti jsou vyšší,

než aktiva je také na místě likvidace pozůstalosti. De facto k tomuto dochází

zejména v situacích, kdy vypravitelem pohřbu je právnická osoba, jakožto obec

či domov seniorů, která nesouhlasí s vydáním majetku.5

3 SVOBODA, Jiří a Ondřej KLIČKA. Dědické právo v praxi. 1. Praha, 2014. ISBN 978-80-7400-

266-3, s. 327.
4 Vypravitel pohřbu = osoba, která se postarala o pohřeb zůstavitele
5 ŠEŠINA, Martin, Ladislav MUZIKÁŘ a Petr DOBIÁŠ. Dědické právo - Kompletní pohled

na dědění z hlediska hmotněprávního, procesního a mezinárodního. Praha: Nakladatelství Leges.

ISBN 978-80-7502-345-2, s. 596.
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1.4 PRAVOMOC A PŘÍSLUŠNOST

K procesním otázkám je také důležité zmínit, kdo a kde řízení o likvidaci

pozůstalosti vede. Příslušnost i pravomoc je stanovena zásadně dle řízení

o pozůstalosti jako takovým.

Věcná příslušnost soudu, která odpovídá na otázku, kdo ze sféry soudních

institucí řízení projednává, je dle ustanovení § 3 odst. 1 ZŘS dána okresním

soudům, obvodním soudům v Praze a Městskému soudu v Brně.

Místní příslušnost stanovuje § 98 ZŘS, který upravuje tzv. výlučnou místní

příslušnost a odpovídá na otázku, kde bude obecně řízení vedeno. Jedná se soud,

v jehož obvodu: a) měl zůstavitel v době smrti evidováno místo trvalého pobytu

v informačním systému evidence obyvatel podle jiného právního předpisu,

popřípadě místo jiného pobytu evidované podle jiných právních předpisů; b) měl

zůstavitel naposledy bydliště, popřípadě, neměl-li bydliště nebo nelze-li bydliště


[…]


resolution on the order of liquidation of the estate.

The author's treatise also contains several de lege ferenda considerations,

the most important of which is the idea of modifying the reservation

of the inventory of the estate. In practice, the right to invoke the reservation

of the inventory of the estate entails, above all, delays in the proceedings. For that

reason, the author considers that the inventory of the estate should take the form

of a public inventory of the estate by the court commissioner only, where

it is expedient and appropriate, that is to say, where the full extent of the deceased's

estate needs to be ascertained. If, in practice, the inventory of the estate is used

in proceedings where the heirs claim the reservation of the inventory only out

of an abundance of caution, and yet the inventory is replaced by a joint declaration

of the heirs, this fact only leads to the prolongation of the proceedings and,

at the same time, does not ensure that the heirs' declaration contains a complete

inventory of the assets of the estate, i.e. the institution as such completely lacks

meaning.

Another important consideration for the future regulation of the procedure

is the simplification of the judicial commissioner's inquiry into the estate

in relation to bank accounts. At present, there is a central register of the assets

in the bank accounts, but the notary, as the court commissioner, does not have

access to this register and therefore has to enquire separately of the individual

banking institutions only on the basis of the information that is most often provided

to him during the preliminary enquiry. If in future notaries were to have access

to this register, similarly to the Land Registry, this would greatly facilitate and,

above all, speed up the notary's enquiries, and thus speed up the entire probate

procedure.

The liquidation of the estate following the estate proceedings entails a de

facto transformation of the uncontested proceedings. Probate is a typical example

of an uncontested proceeding in which the principle of adversarial proceedings

predominates. The proceedings for the liquidation of an estate remain uncontested,

but there is a change in the sense that the proceedings have elements

of the investigative principle, in particular because the emphasis is on the full

determination of the estate. In addition, the winding-up procedure has elements

of both the estate procedure and the insolvency procedure, for example, in that
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the liquidator may act in the procedure, creditors lodge their claims and we seek

to realise the estate.

The main objective of this thesis was to provide a comprehensive practical

interpretation of the procedure for the liquidation of an estate. The author considers

that this main objective has been fulfilled and the thesis can serve as a guide

for the readers to study the liquidation of an estate. In conclusion, however,

it is necessary to point out that the chosen topic is very extensive, complicated

and interferes with several branches of law, and therefore it is necessary to study

this issue comprehensively with the help of other publications.
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PŘÍLOHA Č. 1: VZOR USNESENÍ NAŘÍZENÍ

LIKVIDACE POZŮSTALOSTI

Sp. Zn.: xx D xx/2023-xx

U s n e s e n í

Obvodní soud xxxxx pověřenou soudní komisařkou xxxxxx, notářkou v Praze,

se sídlem xxxxxxxx, ve věci řízení o pozůstalosti po jméno a příjmení zůstavitele,

nar. ***, r.č. ***, posl. pobytem ***, zemř. ***, bez/se zanechání pořízení

pro případ smrti, jehož účastníky jsou,

1) Stát – Česká republika, zastoupená Úřadem pro zastupování státu ve věcech

majetkových, se sídlem Praha 2, Rašínovo nábřeží 42,

takto:

I. U r č u j e

1. Obvyklou cenu majetku zůst. částkou ***,-- Kč

2. Výši zůst. dluhů částkou ***,-- Kč

3. Předlužení dědictví o částku ***.-- Kč

II. N a ř i z u j e se likvidace dědictví.

III. Věřitelé zůstavitele se v y z ý v a j í, aby do (lhůta) oznámili soudu

své dosud nepřihlášené pohledávky. Pohledávky, které nebudou při likvidaci

uspokojeny, zaniknou.
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pokračování - 2 - xx D xx/2023

Likvidace se nařídila na návrh ***, splněný předpoklady § 195 zákon

č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních a z obsahu spisu je zřejmé, že došlo

k předlužení majetku zůstavitele.

O d ů v o d n ě n í

Obvyklá cena majetku, výše dluhů a předlužení dědictví byly určeny dle (uvedení

osob či institucí a jejich sdělení ze kterých bylazjištěna obvyklá cena majetku atd.).

Z obsahu spisu bylo dále zjištěno, že účastník řízení – Česká republika, jednající

Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, územní pracoviště Praha 2,

Rašínovo nábř. 42 navrhla likvidaci dědictví v předmětné věci.

Dle § 195 z. ř. s. je-li dědictví předluženo, nařídí soud na návrh usnesením

likvidaci dědictví. Součástí usnesení o nařízení likvidace může být též usnesení

dle § 180 z. ř. s., tedy určení obvyklé ceny.

Proto soud rozhodl tak, jak je uvedeno shora, ve výroku v pořadí I., tedy

určil obvyklou cenu majetku, nařídil likvidaci dědictví a zároveň, a to výrokem III.

tohoto usnesení, v souladu s ust. § 196 odst. 2 z. ř. s. vyzval věřitele,

aby mu oznámili své pohledávky, a to ve lhůtě, kterou v obsahu tohoto výroku

stanovil, a zároveň upozornil, že pohledávky, které nebudou při likvidaci

uspokojeny, zaniknou.

P o u č e n í:

Proti tomuto usnesení lze podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení

k Městskému soudu v Praze prostřednictvím:

- pověřené soudní komisařky ****, notářky v Praze, se sídlem

****

- Obvodního soudu ***

V Praze dne **** (jméno a příjmení notáře)

Notářka/Notář
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ABGB všeobecný rakouský občanský zákoník

AußStg v rakouský zákon o nesporném řízení

EŘ exekuční řád

INS. ZÁK. insolvenční zákon

NŘ notářský řád

OSŘ občanský soudní řád

OZ občanský zákoník

SJM společné jmění manželů

SŘS soudní řád správní

ZŘS zákon o zvláštních řízeních soudních