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Podle vyhlášky děkana FPR ZČU v Plzni č. 42D/2020 o rigorózním řízení, rigorózní práce by

měla zejména prokázat, že autor si prohloubil teoretické znalosti získané vysokoškolským

studiem, získal schopnost samostatně vědecky pracovat a využívat nabyté poznatky v praxi.

Kromě toho by měla splňovat cíle, které si autor v práci vytýčil.

Rigorózní práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena

antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s vlastní prací

autorky v rozsahu 32%.

V úvodu práce autorka předeslala, že hlavním důvodem volby daného tématu byla skutečnost,

že se jedná o řízení, ke kterému v praxi často nedochází, ačkoliv řízení o pozůstalosti je běžně

zahajovaným řízením. Autorka se proto rozhodla představit tuto problematiku čtenáři,

z obsahu práce vyplývá, že své pojednání adresovala jak odborné, tak laické veřejnosti.

Za cíl práce označila vytvoření uceleného popisu řízení o likvidaci pozůstalosti, doplněného o

praktický pohled a judikaturu týkající se této právní oblasti. V této souvislosti považovala za

významné, že řízení o likvidaci pozůstalosti dostalo nový, podrobnější, rozměr spolu

s rekodifikací občanského zákoníku a s tím spojenou tvorbou nového procesního kodexu

(zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních).

Autorka uvedla, že členění práce je provedeno do jedenácti základních kapitol, na něž

navazují podkapitoly, a na základě metody systematizace došlo k podrobnému popisu fází

řízení.

První část práce věnovala základním hmotněprávním pojmům potřebným k pochopení

problematiky a k následné aplikaci v procesu řízení. V druhé části práce se soustředila na

situace, při kterých je nutné nařizovat likvidaci pozůstalosti, vymezila jednotlivé následky a

účinky tohoto rozhodnutí. Součástí této kapitoly je popis řízení likvidace pozůstalosti

doplněný o praktické příklady. Ve vztahu k této části práce avizovala vyjádření vlastního

názoru a použití analytické metody. V dalších kapitolách pojednala o předchozí právní úpravě

a s použitím metody komparace předestřela čtenáři i rakouskou právní úpravu této právní

problematiky. Okrajově pak na zvolené téma nahlížela i úvahami de lege ferenda vedenými

snahou o zjednodušení a urychlení procesu likvidace pozůstalosti.

Z hlediska věcného má práce velmi dobrou úroveň. Autorka nezvolila výzkumnou otázku,

z úvodu práce a s ním korespondujícím dalším obsahem je však zřejmé, že zpracování práce

pojala deskriptivně, vedena snahou o předložení relativně uceleného přehledu řešené

problematiky s významným přesahem do praxe jak z hlediska hmotněprávní, tak i procesně

právní roviny. Toto praktické uchopení zvoleného tématu podpořeného judikaturními závěry

považuji za nejvýznamnější přínos práce zejména proto, že řízení o likvidaci pozůstalosti není

běžně konaným řízením, a jedná se proto o právní problematiku, s níž se ani odborná

veřejnost běžně nesetkává. Lze tedy z hlediska věcného zpracování uzavřít, že autorka

systematicky shromáždila poznatky o dané problematice a popisnou metodou je přehledně ve

své práci prezentovala, a naplnila tak vytčený cíl práce.

Práce je logicky členěna, její rozsah splňuje požadavky kladené na odbornou práci tohoto

druhu, splňuje i požadavky formálního charakteru včetně odkazů na zdroje.

Autorka čerpala z hlediska způsobu zvoleného zpracování z dostatečného množství pramenů,

Podle mého názoru autorka splnila požadavky kladené na rigorózní práci vyhláškou děkana

FPR ZČU č. 42D/2020, práci proto

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Podrobněji objasnit účastenství ve sporu o dědické právo včetně druhu

společenství účastníků řízení (návaznost na stranu 20 a násl. rigorózní

práce).

2) Vysvětlit konstataci na straně 101 práce „Pozůstalostní řízení je typickým

příkladem nesporného řízení, ve kterém funguje především zásada projednací. Řízení

o likvidaci pozůstalosti nadále zůstává nesporným řízením, nicméně dochází k

proměně v tom smyslu, že řízení nese prvky zásady vyšetřovací“.

Praha dne 8. října 2023

JUDr. Blanka Kapitánová